Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS ÁrgDIENIE

Jlk iO id)

REQUERIMENTO N2  068/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O Vereador infra-assinado, nos termos do art. 196, inciso X, do Regimento

Interno, requer, ouvida a Casa, na forma regimental, que Vossa Excelência encaminhe

expediente ao Prefeito Municipal solicitando do mesmo informações a respeito das

emendas parlamentares destinadas pelo Deputado Federal Fred Costa, pleiteando a

resposta dos seguintes questionamentos:

1) Qual a destinação e como foi aplicada a emenda parlamentar no valor de R$

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), paga ao Município, tendo como

favorecido o Fundo Municipal de Saúde, que teve como objeto o custeio PAB,

para reforma de centro cirúrgico, insumos, castração e compra de ração?

2) Qual a destinação e como foi aplicada a emenda parlamentar no valor de R$

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), paga ao Município, tendo como

favorecida a Prefeitura Municipal, que teve como objeto a transferência direta

para as obras de pequeno porte?

3) Qual a destinação e como foi aplicada a emenda parlamentar no valor de R$

68.000,00 (sessenta e oito mil reais), paga ao Município, tendo como

favorecida a POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, que teve como objeto a

Viatura da Polícia Militar?

4) Qual a destinação e como foi aplicada a emenda parlamentar no valor de R$

100.000,00 (cem mil reais), paga ao Município, tendo como favorecido o

Fundo Municipal de Saúde, que teve como objeto o enfrentamento de

emergência do covid-19?

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3763-8100 - (031) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

5) Qual a destinação e como foi aplicada a emenda parlamentar no valor de R$

100.000,00 (cem mil reais), paga ao Município, tendo como favorecido o

Fundo Municipal da Assistência Social, que teve como objeto a estruturação

da rede de Assistência Social?

6) Qual a destinação e como foi aplicada a emenda parlamentar no valor de R$

380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), paga ao Município, tendo como

favorecido o Fundo Municipal de Saúde, que teve como objeto o custeio PAB?

Requer que sejam demonstradas as aplicações dos valores repassados e

esclarecido se há valores relativos às emendas citadas retidos nos cofres públicos,

esclarecendo em caso afirmativo, porque ainda não foram aplicadas.

Segue em anexo, a planilha dos valores destinados ao município pelo

Deputado Federal Fred Costa, que estão sendo fiscalizados no presente

requerimento.

SALA DAS SESSÕES, 17 DE MARÇO DE 2022

VEREADOR ER ON MARTINS JAYME DA SILVA

JAEPSJ

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3763-8100 - (031) 3769-8103

o

w
o

U)
02

(1)

o

o
o

F
A
V
O
R
E
C

ID
O

o

o
z
D

o

o